instrumentum inspecturi quod cum inter reverendissimum in Christo patrem et dominum 

dominum Armandum archiepiscopum ex parte una, et honorabiles et circumspectos viros 

dominos capituli ecclesie Aquensis partibus ex altera super collationibus, provisionibus, 

presentationivus, institutionibus et investitutis clericorum, capellaniarum et aliorum 

beneficiorum simplicium ecclesie Aquensis, ac nonnullarum perpetuarum vicariarum 

ecclesiarum curatarum civitatis et diocesis Aquensis [fol. 1v.] ac super quibusdam aliis 

questiones, querela, quermonie, petitiones et rancune suscitate essent, verterentur et 

moverentur seu suscitari verti et inqueri sperarentur jacturam gravem et damnum non leve si 

ultra procederent dicte ecclesie et eius personia allature.  

Item quod dictum capitulum in aliquibus vicariis perpetuis ecclesiarum parrochialium 

civitatis et diocesis Aquensis solum jus habeant patronatus, institutione ad dominum 

archiepiscopum pertinente, tamen ipsi capitulum et habentes dignitatem personatus seu officia 

et singulares canonici prebendati dictas vicarias perpetuas pleno jure conferunt et in 

possessionem mittunt, et juramenta a vicariis recipiunt, petentes solummodo a domino 

archiepiscopo, ut illis quibus consulerunt curam committi animarum.  

1 Une main ultérieure a corrigé au crayon Arnaudum. Si la date copiée est exacte, il s’agit effectivement de 
l’archevêque Arnaud de Pireto, et non de l’archevêque Armand de Narcès. Nous avons toutefois choisi de 
conserver le nom transcrit dans le texte.  
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Item quod dicti capitulum manus extenderunt ad receptionem resignationum 

clericatuum cappellaniarum vicariarum huiusmodi simpliciter, vel ex causa permutationis 

factarum, ac permutationes, uniones earum [fol. 2] fecerunt cum ad dominum archiepiscopum 

in solidum receptio resignationum ac permutationum et unionum facere de jure spectent.  

Ad hac nos Pontius de Sampsone Cavallicensis et Guillelmus Arnaudi Sisterciensis 

prepositi, arbitri arbitratores et amicabiles compositores, pacis et concordie tractatores ex 

potestate nobis data et atributa per parte predictes, visis, discussis et examinatis partis 

utriusque juribus, habitoque maturo concilio et de liberatione pleniori inter nos et cum 

partibus antedictis ut prefata definimus, mandamus, ordinamus, precipimus, declaramus ac 

servari et teneri jubemus sub virtute juramenti per dictas partes prestiti et sub panis et 

obligationibus juribus et coercionibus et per omnia ut sequitur infra volentes, mandantes et 

statuentes ut sub pena et juramento predicto, antedicte partibus iniungentes ut omnia et 

singula per nos statuenda ac teneant et observent. 

[fol. 2v.] In primis volumus, definimus, precipimus, declaramus et ordinamus quod 

collatio, provisio et omnimoda ordinatio beneficiorum seu clericatuum dictorum viginti 

clericatuum Aquensis ecclesie solum et insolidum spectes et pertineat per modum tamen et 

formam infrascriptas ad dominum archiepiscopum et capitulum Aquensis in qua collatione et 

provisione, una cum dicto capitulo, dictus dominus archiepiscopus qui est, et qui pro tempore 

fuerit, poterit et debebit si voluerit prout infra sequitur interesse et cum dicto capitulo, et 

dictum capitulum cum eo, de dictis clericatibus providere et ordinare, et collationem facere de 

eisdem.  

Item volumus, declaramus, definimus, ordinamus, precipimus et perinperpetuum 

servari jubemus ex potestate arbitrio nobis data quod collatio omnium et singularium 

vicariarum ecclesiarum annexatarum dicto capitulo ad ipsum capitulum solum et insolidum 

spectet et [fol. 3] pertineat, et collatio vicariarum ecclesiarum annexatarum dignitatibus, 

personatibus et officiis ac prebendis ad ipsas singulariter dignitates persinatus, seu officia 

habentes et antiquiores canonicos prebendatos in eadem prebenda solum et insolidum spectet 

et pertineat, et illas conferre valeant ac providere de illis sufficientibus et idoneis personis, 

nullus alterius persone expectata licentia vel obtenta. Verumtamen illi vel illis, uno vel quibus 

colltio seu provisio huiusmodi vicariarum aut alterius earum facta fuerit per collatorem vel 

alium eius nomine erit ac erunt dicto romino archiepiscopo aut eius vicarie in spiritualibus 

antequam administrationibus se immisceant presentandi ab opso examinentur et instituentur 

et admittantur ni aliquis canonicorum obsistat et curam recipiant animarum et sibi prestent 
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fidelitatis et obedientie in spiritualibus, et collatori suo pro temporalibus [fol. 3v.] et quod 

eisdem de predictis debite recipiant juramentum, quibus peractis et non ante possessionem 

corporalem et quasi nomine domini archiepiscopi in spiritualibus, et nomine collatoris in 

temporalibus dictarum vicariarum suarum indicantur simul vel successive.  

Item volumus, precipimus et ordinamus quod libera et plena collatio capellaniarum 

bone memorie domini Graverii et domini Guillelmi de Mandagosso ac domini Vicedomini 

quorundam archiepiscoporum ecclesie antedicte pertineat ab inde in antea ad dominum 

archiepiscopum et ad eius in perpetuum successores, et omne jus quod super collationem seu 

presentationem earum aut aliud quodcumque ad dictum capitulum spectabat dicto domino 

archiepiscopo et suis successoribus spectet et pertineat et in eos nunc censeatur esse 

translatum. Ita tamen quod dictus dominus archiepiscopus et qui pro tempore fuerit servare 

[fol. 4] teneatur et eas conferre et sibi facere deservire in dicta ecclesia et omnia alia adimplere 

secundum ordinationem fundatorum earundem.  

Item volumus quod omnia et singula superius per nos definita determinata et ordinata 

inviolabiliter teneantur et perpetuo observentur inter partes predictas quibuscumque statutis 

consuetudinibus privilegiis et aliis munimentis consuetudinibus, transactionibus juribus et 

controversiis huiusmodi nostris ordinationibus, seu eius in aliquo de rogantibus 

nonobstantibus sed eis durantibus, quovismodo, quibus omnibus et singulis quantum ad hec 

esse notumu, ordinamus et intendimus derrogatum quantum nostris predictis ordinationibus, 

diffinitionibus, determinationibus, declarationibus, contrarietur obviare vel contradicere se in 

aliquo viderentur.  

Et ibidem incontinenti dicte partes aprobaverunt, ratificaverunt, emologaverunt et in 

perpetuum servare promiserunt. 

[fol. 4v.] Acta fuerunt hec in dicto refectorio Aquensis ecclesie anno, die et mense quibus 

supra presentibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis discretis viris dominis Luciano de 

Samiporoe de Confodio, Guillelmo Figanneri vicario de Capreriis, Geraldo de Rivis vicario de 

Podio, Ricardo Aquensis diocesis, Reymundo Duranti ferrario, Guillelmo Gayrani et 

Reymundo Cobreau dicte Aquensis ecclesie clericis beneficiatis, Joanne Reinerii presbitero 

dicte Aquensis ecclesie, Jacobo Gasqui monasterii Massiliensis et Paulo Robioni monasterii 

Salvacane et pluribus aliis [et pluribus aliis] et me Jacobo Vasioni de Burgo Sancti Salvatoris 

notario publico in comitatibus Provincie et Forcalquerii authoritate regie et reginali constituo.  
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Annexe 11 : Le contexte financier des obsèques de l’évêque de Marseille Jean Artaudi en 1335 

Source : GCNN, MARSEILLE, n° 484 (col. 278), 494 (col. 287-288), 495 (col. 288-294) et 496 

(col. 294-295). 

11–Tableau 1 : Inventaire des dettes de l’évêque 

Sommes dues inventoriées par les exécuteurs 

testamentaires 

Versements et remboursements effectués par 

les exécuteurs testamentaires 

Montant Débiteur 
Sommes ou biens